

P. BCB  
Tham  
501/8  
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 96 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 26 tháng 7 năm 2011

## KẾ HOẠCH

**CÔNG VĂN ĐẾN**

Số: 348/ngày 29.7.11.

Phòng, chống tệ nạn mại dâm giai đoạn 2011-2015  
trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Thực hiện Quyết định số 679/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động phòng, chống mại dâm giai đoạn 2011-2015, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch phòng, chống tệ nạn mại dâm giai đoạn 2011-2015 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

### Phần I

## ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

### 1. Điều kiện địa lý:

Bình Phước là tỉnh miền núi thuộc khu vực miền Đông Nam bộ, với diện tích tự nhiên 6.871,3 km<sup>2</sup>, chiếm 2,08 % diện tích tự nhiên cả nước và 29,1% diện tích vùng miền Đông Nam bộ.

Địa giới hành chính tỉnh Bình Phước gồm 10 đơn vị hành chính, gồm 3 thị xã và 7 huyện, với 111 xã, phường, thị trấn (có 92 xã, 5 thị trấn, và 14 phường). Phía Bắc, giáp tỉnh Đắk Nông và Campuchia; phía Nam giáp tỉnh Bình Dương; phía Đông giáp tỉnh Lâm Đồng và Đồng Nai; phía Tây giáp tỉnh Tây Ninh và Campuchia.

Bình Phước là tỉnh có dân số thuộc loại trẻ. Năm 2010, dân số toàn tỉnh là 893.353 người với tổng cộng 41 dân tộc đang sinh sống, trong đó cơ cấu dân số thuộc nhóm trẻ (0 - 14 tuổi) chiếm 29,9%, nhóm tuổi từ 15 - 60 chiếm 64,6% và 5,5% là nhóm người từ 60 tuổi trở lên.

Nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, trên các trục giao thông quan trọng quốc gia và đường xuyên Á, với 08 khu công nghiệp, 03 cụm công nghiệp, 62 hợp tác xã và trên 1.540 doanh nghiệp đang hoạt động với khoảng hơn 45.000 lao động, Bình Phước có vị trí quan trọng như một cầu nối giữa vùng Đông Nam bộ với Tây Nguyên trong phát triển kinh tế xã hội, đặc biệt với những hàng hóa nông nghiệp chủ lực toàn vùng như cao su, điều, tiêu,... Chương trình quốc gia an toàn lao động, vệ sinh lao động năm 2011 sẽ có nhiều tác động tích cực, giúp Bình Phước hội nhập tốt hơn theo tình hình phát triển chung của cả nước trong thời kỳ hội nhập kinh tế quốc tế.

### 2. Tình hình kinh tế - xã hội:

Trong những năm qua, kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển ổn định; tốc độ tăng trưởng kinh tế duy trì ở mức cao; đời sống của nhân dân được cải thiện; chất lượng giáo dục, y tế tiếp tục được nâng lên; công tác xóa đói giảm nghèo,

Cùng với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh kéo theo sự gia tăng một số loại tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ nạn mại dâm diễn biến hết sức phức tạp và có chiều hướng gia tăng, gây ảnh hưởng đến tình hình trật tự an toàn xã hội và sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh nhà. Theo thống kê, khảo sát của các ngành chức năng hiện số người có hồ sơ bán dâm và số người nghi vấn hoạt động bán dâm khoảng trên 500 người.

## **Phần II NỘI DUNG**

### **I. MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu chung:**

Phòng ngừa, tiến tới đẩy lùi tệ nạn mại dâm dưới mọi hình thức; phòng, chống mua bán người vì mục đích mại dâm, bóc lột tình dục góp phần bảo vệ truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc, danh dự, nhân phẩm của con người, hạnh phúc gia đình, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ sức khỏe nhân dân, dự phòng lây nhiễm HIV và các bệnh lây truyền qua đường tình dục nhằm giảm thiểu tác hại của tệ nạn mại dâm đối với đời sống xã hội, xây dựng và phát triển con người Việt Nam.

#### **2. Một số chỉ tiêu cụ thể:**

- 100% xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền bằng hình thức phù hợp về tác hại của tệ nạn mại dâm, hành vi tình dục lành mạnh, an toàn, phòng ngừa lây nhiễm HIV và các bệnh lây qua đường tình dục nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong công tác phòng, chống mại dâm.

- Đấu tranh, triệt phá các đường dây, ổ nhóm hoạt động mại dâm và xử lý nghiêm 100% số vụ việc, đường dây hoạt động mại dâm được phát hiện; giảm hoạt động mại dâm trá hình dưới mọi hình thức trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ (khách sạn, nhà hàng, nhà nghỉ, cơ sở massage, vũ trường, cơ sở karaoke...)

- 100% các xã, phường, thị trấn có diễn biến phức tạp về tệ nạn mại dâm được xây dựng các mô hình như: mô hình hỗ trợ, giảm tổn thương và phòng, chống lây nhiễm HIV; mô hình hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho người bán dâm.

- Tổ chức chữa trị, giáo dục, dạy nghề, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho 100% số người bán dâm có hồ sơ quản lý bằng các hình thức phù hợp tại Trung tâm hoặc cộng đồng. Tập trung nguồn lực và chú trọng hoạt động tại cộng đồng.

- 100% cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội được tập huấn, nâng cao năng lực về tổ chức điều hành, phối hợp liên ngành và giám sát, đánh giá trong công tác phòng, chống mại dâm.

## **II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

### **1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức:**

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống mại dâm, nếp sống văn minh, hành vi tình dục lành mạnh, an toàn trong xã hội trên các phương tiện thông tin đại chúng với nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng loại đối tượng nhằm nâng cao nhận thức về tệ nạn mại dâm để mỗi gia đình giữ gìn đạo đức, lối sống lành mạnh; biểu dương người tốt việc tốt, phổ biến các kinh nghiệm hay về phòng, chống tệ nạn mại dâm. Đồng thời, xây dựng mô hình truyền thông ở các địa bàn trọng điểm tạo phong trào toàn dân và dư luận xã hội lên án mạnh mẽ, phát hiện, tố giác và tham gia đấu tranh phòng, chống tệ nạn mại dâm.

- Huy động các tổ chức đoàn thể xã hội, đặc biệt là Hội Liên hiệp Phụ nữ tham gia cảm hóa, giáo dục, hỗ trợ phụ nữ mại dâm tái hòa nhập cộng đồng. Tuyên truyền, vận động xã hội không định kiến với người mại dâm hoàn lương.

- Thiết lập mạng lưới cộng tác viên truyền thông về phòng, chống mại dâm.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nhằm phòng ngừa việc lợi dụng các phương tiện thông tin trong hoạt động tổ chức mại dâm.

### **2. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, triệt phá ổ nhóm hoạt động mại dâm:**

- Tổ chức nắm tình hình, điều tra cơ bản về địa bàn, đối tượng tổ chức hoạt động mại dâm; tổ chức các chuyên án đấu tranh về hoạt động mại dâm, đặc biệt đối với các vụ án liên quan đến mại dâm trẻ em.

- Tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực về công tác thanh tra, kiểm tra cho thành viên của Đội kiểm tra liên ngành các cấp trong việc tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thương mại để phát sinh tệ nạn mại dâm.

- Tập trung điều tra, khảo sát thu thập thông tin về tình hình hoạt động mại dâm tại các huyện, thị xã, các địa bàn trọng điểm, địa bàn giáp ranh và khu vực biên giới, cửa khẩu.

- Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ, thực hiện các quy định về đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực phòng, chống tệ nạn mại dâm.

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, thường xuyên kết hợp mở các đợt cao điểm tấn công tội phạm, triệt phá các tụ điểm, đường dây hoạt động mại dâm liên huyện, liên tỉnh.

Cùng với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh kéo theo sự gia tăng một số loại tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ nạn mại dâm diễn biến hết sức phức tạp và có chiều hướng gia tăng, gây ảnh hưởng đến tình hình trật tự an toàn xã hội và sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh nhà. Theo thống kê, khảo sát của các ngành chức năng hiện số người có hồ sơ bán dâm và số người nghi vấn hoạt động bán dâm khoảng trên 500 người.

## **Phần II NỘI DUNG**

### **I. MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu chung:**

Phòng ngừa, tiến tới đẩy lùi tệ nạn mại dâm dưới mọi hình thức; phòng, chống mua bán người vì mục đích mại dâm, bóc lột tình dục góp phần bảo vệ truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc, danh dự, nhân phẩm của con người, hạnh phúc gia đình, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ sức khỏe nhân dân, dự phòng lây nhiễm HIV và các bệnh lây truyền qua đường tình dục nhằm giảm thiểu tác hại của tệ nạn mại dâm đối với đời sống xã hội, xây dựng và phát triển con người Việt Nam.

#### **2. Một số chỉ tiêu cụ thể:**

- 100% xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền bằng hình thức phù hợp về tác hại của tệ nạn mại dâm, hành vi tình dục lành mạnh, an toàn, phòng ngừa lây nhiễm HIV và các bệnh lây qua đường tình dục nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong công tác phòng, chống mại dâm.

- Đấu tranh, triệt phá các đường dây, ổ nhóm hoạt động mại dâm và xử lý nghiêm 100% số vụ việc, đường dây hoạt động mại dâm được phát hiện; giảm hoạt động mại dâm trá hình dưới mọi hình thức trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ (khách sạn, nhà hàng, nhà nghỉ, cơ sở massage, vũ trường, cơ sở karaoke...)

- 100% các xã, phường, thị trấn có diễn biến phức tạp về tệ nạn mại dâm được xây dựng các mô hình như: mô hình hỗ trợ, giảm tổn thương và phòng, chống lây nhiễm HIV; mô hình hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho người bán dâm.

- Tổ chức chữa trị, giáo dục, dạy nghề, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho 100% số người bán dâm có hồ sơ quản lý bằng các hình thức phù hợp tại Trung tâm hoặc cộng đồng. Tập trung nguồn lực và chú trọng hoạt động tại cộng đồng.

- 100% cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội được tập huấn, nâng cao năng lực về tổ chức điều hành, phối hợp liên ngành và giám sát, đánh giá trong công tác phòng, chống mại dâm.

## II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

### 1. **Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức:**

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống mại dâm, nếp sống văn minh, hành vi tình dục lành mạnh, an toàn trong xã hội trên các phương tiện thông tin đại chúng với nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng loại đối tượng nhằm nâng cao nhận thức về tệ nạn mại dâm để mỗi gia đình giữ gìn đạo đức, lối sống lành mạnh; biểu dương người tốt việc tốt, phổ biến các kinh nghiệm hay về phòng, chống tệ nạn mại dâm. Đồng thời, xây dựng mô hình truyền thông ở các địa bàn trọng điểm tạo phong trào toàn dân và dư luận xã hội lên án mạnh mẽ, phát hiện, tố giác và tham gia đấu tranh phòng, chống tệ nạn mại dâm.

- Huy động các tổ chức đoàn thể xã hội, đặc biệt là Hội Liên hiệp Phụ nữ tham gia cảm hóa, giáo dục, hỗ trợ phụ nữ mại dâm tái hòa nhập cộng đồng. Tuyên truyền, vận động xã hội không định kiến với người mại dâm hoàn lương.

- Thiết lập mạng lưới cộng tác viên truyền thông về phòng, chống mại dâm.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nhằm phòng ngừa việc lợi dụng các phương tiện thông tin trong hoạt động tổ chức mại dâm.

### 2. **Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, triệt phá ổ nhóm hoạt động mại dâm:**

- Tổ chức nắm tình hình, điều tra cơ bản về địa bàn, đối tượng tổ chức hoạt động mại dâm; tổ chức các chuyên án đấu tranh về hoạt động mại dâm, đặc biệt đối với các vụ án liên quan đến mại dâm trẻ em.

- Tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực về công tác thanh tra, kiểm tra cho thành viên của Đội kiểm tra liên ngành các cấp trong việc tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thương mại để phát sinh tệ nạn mại dâm.

- Tập trung điều tra, khảo sát thu thập thông tin về tình hình hoạt động mại dâm tại các huyện, thị xã, các địa bàn trọng điểm, địa bàn giáp ranh và khu vực biên giới, cửa khẩu.

- Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ, thực hiện các quy định về đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực phòng, chống tệ nạn mại dâm.

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, thường xuyên kết hợp mở các đợt cao điểm tấn công tội phạm, triệt phá các tụ điểm, đường dây hoạt động mại dâm liên huyện, liên tỉnh.



28/8/2008 của liên Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Công an, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam); cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, tập thể công nhân lao động khu công nghiệp không có tệ nạn mại dâm.

- Đào tạo, nâng cao năng lực cho cơ quan chuyên trách phòng, chống tệ nạn xã hội cấp tỉnh trong việc tham mưu, điều phối các hoạt động về phòng, chống tệ nạn mại dâm và giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình.

### **III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tăng cường nguồn lực về con người và kinh phí cho công tác phòng, chống mại dâm, ưu tiên cho các huyện, thị xã trọng điểm. Từng bước xã hội hóa công tác phòng, chống mại dâm, huy động sự tham gia của các tổ chức, cộng đồng và các cá nhân trong công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm.

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp và trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức trong phòng, chống tệ nạn mại dâm ở cấp xã, phường, thị trấn (Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Trưởng Công an). Lấy hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm nói riêng và phòng, chống tệ nạn xã hội nói chung tại địa bàn quản lý làm chỉ tiêu thi đua, đánh giá hàng năm.

3. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong phòng, chống mại dâm đảm bảo thực hiện đúng Quyết định số 155/2007/QĐ-TTg ngày 25/9/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế phối hợp liên ngành phòng, chống mại dâm.

4. Lồng ghép việc thực hiện các chương trình, chính sách an sinh xã hội với các kế hoạch phòng, chống tệ nạn mại dâm; tạo ra nhiều cơ hội tiếp cận với dịch vụ trợ giúp cho phụ nữ, trẻ em gái, các hộ gia đình nghèo nhằm phòng ngừa các nguy cơ liên quan đến mại dâm.

5. Tăng cường phát hiện, đấu tranh, triệt phá, xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm. Huy động, vận động các cấp chính quyền, tổ chức đoàn thể, doanh nghiệp và quần chúng nhân dân trong việc phát hiện và đấu tranh bài trừ tệ nạn mại dâm.

6. Nâng cao chất lượng công tác quản lý, chữa trị, giáo dục, dạy nghề tạo việc làm cho người mại dâm ở Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan nghiên cứu, xây dựng kế hoạch chi tiết phòng, chống tệ nạn mại dâm hằng năm; thực hiện các chế độ trợ cấp, hỗ trợ dạy nghề tạo việc làm cho người mại dâm ở Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh và giải mại

- Hướng dẫn và phối hợp triển khai kế hoạch, thực hiện lồng ghép các chương trình xóa đói, giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm, phòng, chống ma túy; phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống buôn bán phụ nữ, trẻ em; phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em với chương trình phòng, chống tệ nạn mại dâm.

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương tổ chức hướng dẫn thực hiện các biện pháp hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho người bán dâm.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn UBND các huyện, thị xã thực hiện công tác xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết báo cáo Thường trực Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu 5 giảm, Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

## **2. Công an tỉnh:**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch điều tra, khảo sát, đấu tranh, triệt phá tệ nạn mại dâm. Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ thực hiện các quy định về bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội; chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tội phạm mại dâm trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo lực lượng nghiệp vụ Công an các huyện, thị xã tổ chức phòng ngừa đấu tranh làm giảm tệ nạn mại dâm. Đồng thời, lập hồ sơ người mại dâm để đưa vào Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh.

- Phối hợp hoạt động phòng, chống tệ nạn mại dâm với phòng, chống tội phạm ma túy và phòng, chống buôn bán phụ nữ, trẻ em.

## **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm hàng năm và cá giai đoạn.

- Phối hợp các sở, ngành có liên quan nghiên cứu, đề xuất biện pháp phối hợp trong việc quản lý cấp, thu hồi giấy phép đối với các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự.

## **4. Sở Tài chính:**

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm và hướng dẫn về nội dung chi, mức chi cho công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm; chế độ đóng góp, trợ cấp đối với đối tượng đưa vào chữa trị, giáo dục tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh, đối tượng tái hòa nhập cộng đồng.



## **5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan quản lý chặt chẽ đối với các cơ sở kinh doanh văn hóa, du lịch, ngăn chặn và xử lý các hành vi khiêu dâm, kích dục, lưu hành văn hóa phẩm độc hại, đồi trụy; rà soát, đề xuất, sửa đổi, bổ sung các quy định về quản lý hoạt động văn hóa, dịch vụ, du lịch và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa - du lịch liên quan đến phòng, chống mại dâm.

## **6. Sở Thông tin và Truyền thông:**

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đẩy mạnh việc thông tin tuyên truyền về nếp sống văn minh, hành vi tình dục lành mạnh, an toàn bao gồm cả việc phòng, chống lây nhiễm HIV, các bệnh lây qua đường tình dục; chính sách, pháp luật về phòng, chống mại dâm tạo sự đồng thuận của xã hội trong công tác này. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm phòng ngừa việc lợi dụng các phương tiện thông tin trong hoạt động mại dâm.

## **7. Sở Y tế:**

- Hướng dẫn phác đồ điều trị các bệnh lây truyền qua đường tình dục cho người mại dâm và điều trị cho người mại dâm nghiện ma túy, nhiễm HIV/AIDS tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh.

- Hướng dẫn việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ hàng quý cho người lao động làm việc ở các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm.

## **8. Sở Tư pháp:**

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm; nghiên cứu, đề xuất hướng hoàn thiện các chế tài xử lý hành chính, hình sự đối với các hành vi mại dâm.

## **9. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng phòng, chống mại dâm với phòng, chống ma túy và buôn bán người ở khu vực biên giới. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, quản lý biên giới, đặc biệt là khu vực cửa khẩu. Kịp thời phát hiện hoạt động mại dâm, tội phạm buôn bán người qua biên giới nhằm mục đích mại dâm để điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

## **10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã:**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm giai đoạn 2011-2015 và kế hoạch hằng năm; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện của UBND cấp xã, phường, thị trấn; chịu trách nhiệm về mục tiêu, hiệu quả của công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm ở địa phương.

- Bố trí ngân sách và huy động các nguồn đóng góp hợp pháp khác để bảo đảm kinh phí thực hiện Kế hoạch phòng, chống mại dâm; tăng cường

- Lồng ghép công tác phòng, chống mại dâm vào các chương trình an sinh xã hội của địa phương như xóa đói giảm nghèo; dạy nghề, tạo việc làm; phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và phòng, chống buôn bán người.

- Tăng cường cán bộ chuyên trách làm công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm ở địa phương; xây dựng đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã, phường, thị trấn; tổ chức các đội kiểm tra liên ngành phòng, chống tệ nạn mại dâm.

- Chỉ đạo triển khai, kiểm tra việc thực hiện, tổng hợp báo cáo định kỳ hàng quý về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan.

**11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với các sở, ngành có liên quan trong việc thực hiện Kế hoạch phòng, chống tệ nạn mại dâm giai đoạn 2011 - 2015.**

### **Phần III KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Hàng năm, UBND tỉnh phân bổ kinh phí phòng, chống tệ nạn mại dâm cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Kinh phí này để chi cho công tác thông tin tuyên truyền; kiểm tra, khảo sát, triệt phá các tụ điểm mại dâm; xây dựng các mô hình tại cộng đồng; xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm; nâng cao năng lực cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội; chi các chế độ cho đối tượng đang quản lý bắt buộc tại Trung tâm ... Trong tình hình tệ nạn mại dâm có chiều hướng phát triển xuống tận vùng nông thôn, vùng sâu, do đó số kinh phí hỗ trợ công tác này được phân bổ thực hiện hàng năm để đảm bảo mục tiêu đề ra, cụ thể như sau:

*Đơn vị tính: triệu đồng*

Năm	2011	2012	2013	2014	2015
<b>Mục</b>					
Công tác tuyên truyền	250	350	400	450	500
Khảo sát, truy quét, triệt phá	100	150	200	200	250
Chữa bệnh tại Trung tâm	150	250	300	300	500
Hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng	50	100	100	150	200
Xây dựng mô hình, XDX,P,TT, LM không có TNMD	300	350	350	400	450
Mua sắm công cụ hỗ trợ	40	50	100	100	100
Nâng cao năng lực (tập huấn, hội nghị, khen thưởng, BCD)	170	180	200	250	300
<b>Tổng cộng</b>	<b>1.060</b>	<b>1.430</b>	<b>1.650</b>	<b>1.850</b>	<b>2.300</b>

Trên đây là kế hoạch phòng, chống tệ nạn mại dâm giai đoạn 2011-2015 trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của ngành đơn vị, địa phương mình xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể kịp thời, hiệu quả. Sở Lao động -

sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã thực hiện tốt nhiệm vụ được giao và tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội./.

**Nơi nhận:**

- Bộ LĐTBXH;
- TTTU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các Sở: LĐTBXH; VH TT & DL  
TC; YT; KH và ĐT; CA tỉnh; CT; Sở TP;  
TT và TT; BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- UBND huyện, thị xã;
- LĐ VP; Phòng VX, KTTH;
- Lưu: VT(KH22-11). 40



*Nguyễn Huy Phong*  
**Nguyễn Huy Phong**